ATA DA 14ª. SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DA 1ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 13 DE JULHO DE 2009.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA
SECRETARIA:
    Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES
Aos treze dias do mês de julho do ano dois mil e nove, às vinte e três horas e catorze minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 14ª. Sessão Extraordinária, da 1ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Fizeram-se presentes no Plenário “Vereador Laurindo Ezidoro Jaqueta”, os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, BITTAR, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO                                         Com a presença da unanimidade dos Senhores Vereadores, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Extraordinária, que foi convocada em respeito à solicitação do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal. ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 041/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 425/2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009 – para atender solicitação da Secretaria Municipal de Turismo. (Construção do Mirante da Cuesta). Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 042/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes no Anexo VI, da Lei Complementar nË. 561/2008 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 25.000,00, (vinte e cinco mil reais) para atender solicitação da Secretaria Municipal de Turismo. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 043/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 561/2008 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 1.157.000,00 (hum milhão, cento e cinquenta e sete mil reais) para atender solicitação da Secretaria Municipal de Obras. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 044/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alterações de projetos e objetivos constantes na Lei Complementar nº. 425/2005 – Plano Plurianual – período de 2006 a 2009, para atender solicitação da Secretaria Municipal Do Meio Ambiente. (Pagamento de multa junto à CETESB, referente operação inadequada do sistema de destinação de resíduos sólidos). Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 05) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 045/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes na Lei Complementar nº. 561/2008 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais) para atender solicitação da Secretaria Municipal do Meio Ambiente. (Pagamento de multa junto à CETESB, referente operação inadequada do sistema de destinação de resíduos sólidos). Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 06) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 056/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 425/2005 – Plano Plurianual – período de 2006 a 2009, para atender solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social, visando a manutenção dos serviços prestados pela referida unidade, tais como: projetos socioeducativos, Centro de Referência Assistência Social (CRAS) e Centro de Referência Especializado Assistência Social (CREAS). Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 07) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 057/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração e inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 561/2008 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 233.000,00 (duzentos e trinta e três mil reais) para atender solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social, visando a manutenção dos serviços prestados junto à referida Secretaria, tais como: projetos socioeducativos, Centro de Referência Assistência Social (CREAS) e Centro de Referência Especializado Assistência Social. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 08) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 058/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração e inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos  II e III, da Lei Complementar nº. 425/2005 – Plano Plurianual- - período de 2006 a 2009, para atender solicitação da Secretaria Municipal de Esportes. (Aquisição de material de consumo, contratação de serviços de terceiros/pessoa jurídica e repasse de subvenção a instituições esportivas). Fez uso da palavra o Vereador PROF. NENÊ. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 09) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 059/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 561/2008 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais) para atender solicitação da Secretaria Municipal de Esportes. (Aquisição de material de consumo, contratação de serviços de terceiros/pessoa jurídica e repasse de subvenção a instituições esportivas). Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores.  Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Extraordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,................................................................Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA e pelo 1º. Secretário da Mesa da Câmara Municipal de Botucatu,................................................Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES.

SGPV/sgpv